**Praha**

**Červen 2008**

**Katedra Fyziologie živočichů,
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze**

**Bakalárska práca**

**Neuroprenášačová modulácia
priestorovej pamäti**

**Hana Hatalová**

**Školitel práce:** Dr. Aleš Stuchlík, odd. Neurofyzologie paměti a početních neurověd,
Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i., Praha, Česká republika

**Pod'akovanie:**

Rada by som sa pod'akovala svojmu školiteľovi RNDr. Alešovi Stuchlíkovi za odbornú pomoc a morálnu podporu pri písaní tejto práce.

Ďalej by som chcela pod'akovať svojmu priateľovi Miškovi za nekonečnú trpezlivosť a mojej kamarátke Evke za pomoc s gramatickou úpravou.

**Prehlásenie:**

Bakalársku prácu som vypracovala samostatne s použitím zdrojov uvedených v zozname použitej literatúry.

.....
Hana Hatalová

## **Abstrakt**

Štúdium neuroprenášačového substrátu pamäti a kognitívnych funkcií patrí medzi veľmi intenzívne študované témy behaviorálnej neurofyziológie. Cieľom predkladanej bakalárskej práce je zhrnúť a diskutovať doterajšie poznatky o modulácii priestorovej orientácie a pamäti vybranými neuroprenášačovými systémami. Do prehľadu boli zahrnuté principiálne neuroprenášače glutamát a GABA a z ostatných acetylcholín a biogénne amíny (noradrenalín, dopamín a serotonín).

## **Summary**

Studies of the neurotransmitter substrate of memory and cognitive functions belong to most intensively investigated topics in behavioral neurophysiology. The present first degree thesis is aimed at reviewing and discussing the current knowledge about modulation of spatial cognition and memory by selected neurotransmitter systems. The review includes mainly principal neurotransmitters, glutamate and GABA and from others it is focused on the acetylcholine and biogenic amines (noradrenaline, dopamine and serotonin).

## **Obsah:**

1. Úvod 6
2. Úlohy používané k štúdiu priestorového chovania 6
2.1. Morrisovo vodné bludisko 6
2.2. Radiálne bludisko 8
2.3. Úlohy vyhýbania sa miestu 9
3. Rola neuroprenášačových systémov v priestorovom chovaní 10
3.1. Glutamát 10
3.2. GABAergný systém 10
3.3. Acetylcholín 13
3.4. Biogénne amíny 17
4. Zhrnutie a záver 23
5. Zoznam použitej literatúry 24

## 1. Úvod

Schopnosť orientovať sa v priestore je nutná pre všetky pohyblivé živočíchy. Túto schopnosť majú organizmy od baktérií až po najkomplikovanejšie živočíchy. Evolučne je schopnosť orientovať sa v priestore veľmi výhodná, pretože umožňuje živočíchom hľadanie potravy, nájdenie sexuálneho partnera a vôbec cielený pohyb vo svojom biotope. Vo fylogénéze sa u cicavcov vytvoril zložitý mozgový systém, lokalizovaný vo fylogeneticky staršej oblasti kôry a to predovšetkým v hipokampe, ale aj v priliehajúcich štruktúrach. Najdôležitejšia funkcia hipokampu je tvorba pamäťových stôp. Po lézii hipokampálnej formácie často dochádza k poškodeniu pamäti, predovšetkým priestorovej a to ako u ľudí, tak u zvierat. Vstupy do hipokampu sú zo všetkých mozgových častí a sú sprostredkované rôznymi neuroprenášačmi. Rovnako sa v rámci hipokampálnej formácie uplatňuje signalizácia pomocou rôznych typov neuroprenášačov a preto aplikácie špecifických receptorových antagonistov majú na pamäťové funkcie spravidla väčší či menší vplyv. V tejto práci sa zameriavam na popis základných pamäťových úloh používaných pri štúdiu priestorovej kognície a na rolu jednotlivých neuroprenášačových systémov v tomto type chovania.

## 2. Vybrané úlohy používané k štúdiu priestorového chovania

### 2.1. *Morrisovo vodné bludisko*

Morrisovo vodné bludisko je úloha vyvinutá Richardem G. Morrisem (1981) pre štúdium priestorovej pamäti zvierat. Používa sa najmä pri učení závislom na hipokampe.

Morrisovo vodné bludisko pozostáva z bazény naplnenej zakalenou vodou (organickou farbou, alebo mliekom), v ktorej je tesne pod hladinou ukrytý ostrovček. Úlohou zvierat (väčšinou potkanov) je naučiť sa doplávať na ostrovček pomocou viditeľných vzdialených znakov a predmetov obklopujúcich bazén. Testované zviera je umiestnené na okraj bazény, v ktorom nedoťiahne na dno a nemá možnosť sa dostať von. Potkany prirodzene vyhľadávajú miesto kde by sa mohli uchýtiť. Prvýkrát potkan nájde ostrovček čistou náhodou. Hľadá útočisko ktoré mu hlboká voda, ani okraje bazény neposkytnú (ak ho do jednej minúty nenájde, experimentátor ho na ostrovček navede). Po

doplávaní do ciela je potkan na chvíľu na ostrovčeku ponechaný aby sa zorientoval. K dispozícii sú mu pre orientáciu predmety ktoré sú rozvrhnuté po okraji miestnosti. Počas opakovaní experimentu na základe týchto orientačných bodov potkan postupne získava prehľad o vlastnej pozícii a nachádza ostrovček oveľa ľahšie. Znalosť umiestnenia ostrovčeka v priestore sa odráža na skrátenej dobe ktorý zviera potrebuje k jeho dosiahnutiu. Zviera je štandardne trénované zo štyroch štartovacích pozícií, osemkrát denne, po dobu šiestich dní. Rôzne štartovacie pozície, nemožnosť zanechať pachové stopy a celková monotónnosť prostredia v ktorom sa zviera nachádza (až na vzdialené orientačné body) zaručujú, že potkan sa orientuje čisto aloteticky. Význam idiotetickej orientácie bol preukázaný ako relatívne bezvýznamný, prevedením pokusu v tme, teda bez možnosti riadenia sa vonkajšími viditeľnými vodítkami (Moghaddam and Bures, 1996).

V Morrisovom vodnom bludisku je tiež možné študovať vybavenie pamäťovej stopy pomocou tzv. *probe trials*. V tomto usporiadaní sa ostrovček vyberie a Morrisovo bludisko je rozvrhnuté na štyri kvadranty, okrem toho môžu byť určené miesta ekvivalentné umiestneniu ostrovčeka, ako v pôvodnom, tak v ostatných kvadrantoch. Porovnávajú sa navzájom časy ktoré potkan strávi v kvadrante kde sa predtým ostrovček nachádzal, s pobytom v ostatných kvadrantoch. Presnejšie výsledky sú dosiahnuté porovnaním strávených časov nameraných presne v miestach kde ostrovček bol predtým, s pobytom v analogických miestach iných kvadrantov. Trénované, zdravé zviera trávi väčšinu času práve v miestach kde sa ostrovček nachádzal počas trénovania. Čas strávený v miestach, kde sa ostrovček pôvodne nachádzal poukazuje na znalosť pozície ostrovčeka a na dôveru potkana v presnosť vlastných kognitívnych schopností (Morris 1984).

Pre kontrolné skupiny a vylúčenie senzomotorického deficitu sa používajú modifikácie vodného bludiska s viditeľným, jasne označeným farebným ostrovčekom. Táto metóda odhalí, či zviera netrpí motorickými, senzorickými alebo motivačnými defektami (napr. po aplikovaní farmaceutickej látky). Takéto poškodenia by mohli mylne pôsobiť ako defekty orientácie. Podobne na odhalenie rušivých faktorov pomáhajú takisto sofistikované prístroje, ktoré dokážu zaznamenať rýchlosť plávania a celkovú mobilitu každého jedinca.

Úloha plnená zvierat'om v Morrisovom vodnom bludisku sa zdá na prvý pohľad jednoduchá. Obsahuje však prinajmenšom dve dôležité zložky. V prvom rade zviera musí pochopiť úlohu, teda hľadať ostrovček skrytý tesne pod hladinou. V druhom rade je to problematika orientácie v priestore a samotné nájdenie útočiska. V niektorých prípadoch poškodenie prejavujúce sa celkovou stratou priestorovej orientácie môže byť spôsobené narušením iba jednej z týchto dvoch funkcií. Výkon zvierat'a je ovplyvnený narušením rôznych mozgových oblastí, každá ovplyvňuje funkčnosť orientácie iným spôsobom. Špeciálny význam pre orientáciu v Morrisovom bludisku bol pripísaný hipokampu, striatu, bazálnemu prednému mozgu, cerebelu a niektorým oblastiam neokortexu (Morris et al., 1990).


[…]


Zvyšovanie serotonínu na postsynaptických receptoroch alebo ich aktivácia agonistami, priestorovú pamäť zhoršuje. Bolo ale ukázané, že nízke dávky agonistu 5-HT<sub>1A</sub> receptora môžu kognitívne funkcie naopak zlepšiť (Millan et al., 2004). 5-HT<sub>1A</sub>

receptory sú umiestnené v mozgovej kôre a v pyramídových bunkách hipokampu (Barnes & Sharp, 1999). Tieto oblasti sú vitálne pre priestorovú pamäť a orientáciu. 5-HT<sub>1A</sub> receptory sa nachádzajú v dvoch formách - na postsynaptickej membráne a ako autoreceptor somatodendricky. Stimulácia autoreceptoru má inhibičný účinok na serotonergnú bunku. Malé množstvo 8-OH DPAT zlepšuje pamäť v testoch pasívneho vyhýbania sa (Madjid et al., 2006). V tomto prípade sa pravdepodobne aktivujú autoreceptory, ktoré sú k pôsobeniu agonistu citlivejšie ako receptory postsynaptické (Yocca et al., 1992). Stimuláciou autoreceptoru sa serotonergný neurón hyperpolarizuje (Aghajanian & Lakoski, 1984) a tým sa znižuje jeho vlastná aktivita. Takto sa znižuje množstvo vylúčeného serotonínu (Adel et al., 2002).

Pôsobenie serotonínu na kognitívne funkcie je pravdepodobne nepriame, moduláciou glutamátového a acetylcholinového prenosu (Schechter et al., 2002). 5-HT<sub>1A</sub> postsynaptické receptory sú umiestnené na cholinergných neurónoch septa a ich aktivácia pôsobí inhibične na cholinergný prenos (Luttgen et al., 2005). Stimuláciou iného receptora 5-HT<sub>1B</sub> sa znižuje množstvo Ach uvoľneného v kôre i v hipokampe (Bolanos-Jimenez et al., 1994). Myši ktorý tento receptor vôbec nemajú, podávajú lepšie výkony v Morrisovom vodnom bludisku so skrytým ostrovčekom (Malleret et al., 1999). Na druhej strane antagonisti 5-HT<sub>1B</sub> receptora a stimulácia autoreceptorov spôsobuje zvýšený výlev acetylcholínu (Millan et al., 2004). Na priestorovú pamäť má však podanie antagonistov buď malý pozitívny alebo žiaden efekt (Meneses & Perrez-Garcia, 2007). Pri poškodení skopolamínom však stimulácia autoreceptorov a podanie antagonistu narušenú pamäť výrazne zlepšuje (Millan et al., 2004).

Podobne ako na cholinergne neuróny, serotonín má inhibičný vplyv na neuróny vylučujúce glutamát (Schechter et al., 2002). Podávanie NMDA antagonistu poškodzuje kognitívne funkcie (Andine et al., 1999). Keď sú takto poškodeným potkanom podané nízke dávky agonistu ako napríklad 8-OH DPAT, kognitívny deficit sa zmenší (Liy-Salmeron & Meneses, 2007). Vysoké dávky agonistu, stimulujúce postsynaptické receptory, poškodenie NMDA antagonistom zhoršovali (Bubeníková-Valešová et al., 2007).

Serotonín je neuromodulátor zodpovedný za rôzne deje v mozgu potkanov, nepochybne i iných cicavcov vrátane ľudí. Je zodpovedný za emočné stavy a podieľa sa na tvorbe pamäte. Pri narušení prirodzenej rovnováhy serotonínu v mozgu potkanov bol badateľný kognitívny deficit. Serotonín svoj efekt sprostredkováva sám o sebe alebo interakciou s inými neuroprenášačovými systémami, ako je napríklad acetylcholínový a glutamátový.

#### 4. Zhrnutie a záver

Pamäť celková i pamäť priestorová sú funkcie, ktoré závisia na množstve mozgových štruktúr, nevyhnutných pre ich správne fungovanie. Na ich regulácii sa podieľa aj mnoho rôznych neuroprenášačových systémov z ktorých som v predkladanej práci vybrala glutamát, kyselinu gama-aminomaslovú, acetylcholín a biogénne amíny. Tieto neuroprenášačové systémy sú prepojené veľmi komplexnou sieťou vzájomných interakcií, napriek tomu sa experimentátori pokúšajú izolovanými manipuláciami daného systému (napr. aplikáciou antagonistu určitého typu receptora) zistiť ich funkciu v regulácii priestorovej pamäti. Pri inetrpretácii týchto výsledkov je však potrebné pamätať si, že systémy *in vivo* nepôsobia izolovane, ale vo vzájomných väzbách. Rovnako si je treba uvedomiť, že aplikácia daného receptorového ligandu môže mať na chovanie zvierat omnoho širší dopad, než na obyčajnú kognitívnu zložku. Experimentálna manipulácia môže viesť napríklad k behaviorálnym zmenám (napr. zníženie motivácie), ktoré môžu navonok pôsobiť ako porucha pamäti, a pre vylúčenie takejto chyby je potrebné veľmi dôsledne a detailne analyzovať chovanie zvierat. Táto analýza umožní oddeliť vplyv aplikácie látky na rôzne behaviorálne prejavy (lokomócia, pamäť, motivácia a pod.). Napriek všetkým obmedzeniam a nebezpečenstvám, ktoré behaviorálna farmakológia poskytuje, tento odbor sa ukázal ako veľmi progresívny v behaviorálnej neurobiológii a stále nám odkrýva nové poznatky o funkcii neuroprenášačových systémov v regulácii pamäťových funkcií. Cieľom tejto práce je poskytnúť čitateľovi aspoň základný obraz týchto komplexných mechanizmov a dúfam, že sa stane východným bodom pre moju diplomovú prácu v nasledujúcom stupni štúdia.
