Posudek na bakalářskou práci

oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Karel Valeš, PhD.
Datum: 3.9. 2008
Autor: Hana Hatalová
Název práce: Neuropřenašáčová modulácia priestorovej paměti
Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
<p>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce je shrnout a diskutovat současné poznatky o behaviorálních úlohách sloužících ke studiu prostorové paměti a roli neuropřenašáčových systémů v prost. paměti u laboratorních hlodavců.</p>
<p>Struktura (členění) práce: Struktura je standartní a plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce na PřF UK. Práce je členěna do 5 částí. Po stručném úvodu následuje popis tří vybraných behaviorálních úloh. Ve třetí části je diskutována role některých neuropřenašáčových systémů. Následuje shrnutí a závěr. Celkový rozsah práce je 24 stran plus 7 str. literárních zdrojů.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</p> <p>Autorka prokázala výbornou schopnost práce s literárními zdroji. Především v části věnované roli neuropřenašáčových systémů postihla všechny zásadní práce z posledních let. Celkově je citováno přes 100 původních i přehledových studií.</p>
<p>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</p> <p>Práce je výhradně literární rešerší, neobsahuje proto vlastní výsledky.</p>
<p>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</p> <p>Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Psána je ve slovenštině, proto oponent nemůže zkontrolovat případné gramatické chyby či překlepy. Nicméně "Ca⁺⁺" nebo "andergenní receptor" nelze přehlédnout. Celkově je práce psána svěžím a čtivým stylem. Nicméně zcela chybí názorné ilustrace a schémata. Především absence nákresů experimentálních aparatur je citelná.</p>
<p>Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Předložená práce plně splňuje své cíle. Jde o velice kvalitní literární rešerší, která zevrubně shrnuje soudobé názory na studovanou problematiku.</p>
<p>Otázky a připomínky oponenta: Připomínky: práce diskutuje význam pouze některých neuropřenašáčových systémů pro učení a paměť (glutamátu, acetylcholinu, GABAy a biogenních aminů). Nikde není zdůvodněno a vysvětleno, proč byly vybrány právě tyto systémy a jiné opomenuty (např. význam neuropeptidů). Podobně jsou popsány pouze tři úlohy používané ke studiu prostorového chování. Jde sice o nejčastěji používané úlohy, nicméně zmínka o ostatních úlohách a jejich výhodách či nevýhodách postrádám. Otázka: autorka správně uvádí, že při systémové aplikaci studovaných látek je obtížné zhodnotit, zda se jedná o deficit kognitivní, motorický, motivační či senzorický. Kterými behaviorálními testy je možno stanovit motorický, motivační a senzorický deficit a odlišit je tak od kognitivního poškození?</p>

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně

Podpis oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jan Moravec, Kat. fyziologie živočichů, Viničná 7, 12800 Praha 2.